**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Dominica X. post Pent. Lectio 16. trip. Duo homines ascendebant in templum ut orarent, &c. 1, pars declarat vitium primum orationis Pharasæi fuisse jactantiam. 2, vitium alterum fuisse confidentiam ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-56372

factum est : per omnes gentes d' spes sunt Iudei, ut teſtes forent iniquitatis ſus & veritatis noſtrae. Ipsi habem codices de quibus prophetauerunt Chrifti, & nos renemus Chriftum. Et ſi aliquando aliqui paganus dubitaverunt, dum et allegamus prophetias de Chrifti, & oſtendemus putamus a noi conſcripsas, de codicibus ipſorum Iudeorum probamus. Hac faneſus Auguſtinus. Sicut ergo servi poſt Dominos codices ferunt quorū pondere ipſi deficiuntur; ſed Domini legendū proficiuntur ita Iudei ſacros libros portant quibus onerantur, ſed Chriftianis illis eruditur, & Gentiles converuntur.

Tandem vero Chriftus regnum ſuum consummatus proſugos Iſraēl ad idem revocabitur, & converteret per Enoch & Eliam; & tunc eis maniſtabitur Arca quam abſcondit Hieremias, & dicit ignōrem: fore locum, donec congreget Deus conga- gationem p' puli ſai, & rogitūs fia. Quod de fine mundi intelligunt S. Epiphanius, & S. Doro- rhæus Martyr, & alii. Maniſtabitur autem tunc, ut certius Iudei conveſti cognoscant ſe in Chriſtum credendo vteres Patriarchas & Prophetas imitari, & veros effe Abraham filios Moysique diſcipulos, cum viderint Jeremias Prophetiam ſuo tempore impleram, & le Arcam habere, quam maiores ſui caruerunt.

Tunc ergo ſuſtitutus tribus Iacob, & facies Iſrael conveſtentur, ſicut loquitus Propheta Iffaias Accende, oſtendit profiſi, quomodo vos hie vocati: Propheta nobilis de genere veltrio. Ipse vocatus facies: Iſrael Feces vocat, quia in peccatis veltris putidis, quia in luto facies in luxi horreſci. Feces vocat, quia tamquam ſordes & feces latidū dispersi eſtis ſuper terram; ab omnibus viles habiti & concubati. Feces denique vocat, quia de omnibus prorogatis ſed vobis à Deo ſim concessis nihil habetis refiduum niſi facies reliquias qſdam fatiditas: Pro- jecit à me fercus / ſolennitatum / reſtrarum, inquit Do- minus. Qui vobis de lege nunc reſtar? Ubi ſacrificium; Ubi ſacerdotium de tribu levii Ubi ſepulcrum & regnum? Ubi templum? Si quid vobis exſtimatis de his habere adhuc nunc: reliquias in manu ad- fuit, facies ſunt. Quid ita? Quia evacuatum eſt vi- dum, evacuatæ leſta, per Chrifti adventum: templum vestrum diuīcum eſt, accultra poterit reſtituiri;

Audimus Nicēphorū. Cum Iudei ſummo ſtudio in ſtructuram templi Ieroſolymitanam per- misſū Juliani Apoſtoli in cumberent, ut priuiliū Iudeicum ritus renovarent, reliquias ſtructuram veteris ex imis fundamentis effoderent, & itare purgarunt, & neclā ſuper lapidem maeter ju- xta diuinum oraculum. Poſtridie ut primum ja- carent fundamentum adventantes, terra moros ingens ortus ex ipſis fundamentis lapides excuſuit, & non paucos ex Iudeis ejecit, qui vel ad operis ſpectaculum venerant, vel ſtructuram plam cura- bant. Adiſcia enim templo vicina cum impetu collagſa multis fuere ſepulchra. Alii fugere ten-

tantes femineces jacuere, alii mutilati fuere mem- bris ex clade. Vix conqueverat terce motus, & quireliquierant, opus iuriſus aggrediuntur, ut perficerent quod cupiebant, & inevitabilem in- dignationem qua ex necessitate imperialis conſtitutionis eis imminebat, effingerent. Sed ignis ex ipſis fundamento exiliens, aliis item de coelo im- minens, plures quamantea conſumpti. Ignis por- ro colitus demilo, mallei, ſcalptra, ferre, ſecu- res, ſcie, & quæcumque ad adificationem ope- rari comportaverant, celeriter in cincrem ſunt re- dacta. Iudei vero maximo pavore certepti, etiam invito Chriftum verum Deum eſt ſunt professi, ſequitamen cum nolentes, in errore adhuc Iudei conqueverunt. Sed et alii acceffit miracu- lum priuibus manefiſtus: nam proxima nocte ſua ſponde vefte eorum crucis signis radiorum inſtas conformatis ſunt conſignatae. Iluſcentes autem de hiſ viſis, eluere & detergere crucis no- tas conſigilii potuerunt; nec id tamē eos ad fir- dem perduxit. Hac ex Nicēphoro.

In die Ve- neris ſan- go.

Et hi patet Iudaica perſidia & cæcitas, quam merito deplorat Chriftus in hoc Evangelio: pro qua etiam fanada orare ſolit ſpecialiter Eccleſia fanca Dei, obſerans Dominum Iefum Chriftum, ut auferat velamen a cordibus corum, ut ſemoro- omni impedimentoo lucem videant & Solem, qui oſiens exalto venit illuminate eos qui in tenebris & umbra mortis ſedent.

DOM. X. POST PENTECOSTEN. LECT. 16
Duo homines ascendebant in templum ut orarentur. tripart.

unus Phariseus, alter Publicanus.

Luc. 18.

PArabolis & exempli ſolitus fuit: Dominus in PARS II. ſtrictionem nobis dare. Unde cum exemplo De Iaffana- vidua (qua Judici importuna tandem imperavit tia primus decretum in favorem ſuum contra opprefſores) orationis commendataſet in oratione perſeverantiam: poſt Phariseus ſubſiecit exemplum Pharisei & Publicani, ut vito. ostendat humiliatem neceſſario ad eſtendam orationi, ſuperbiā vero omnem orationis eva- cuare efficiam, camque inficiere, & Deo exo- ſam reddere. Si igitur exorditis: Duo homines: aſcendebant in templum ut orarentur, unus Phariseus, alter Publicanus. Ubi in primis ad vertendum tem- pla orationi destinata eſt & conſorata, ideo de- his duobus dicitur, quod aſcenderint in templum ut orarentur: & quia Ieroſolymitanum templum edito loco in monte Moria ex diſcarum erat, proprieſea aſcenditio dicuntur in Templum in Templo quo etiam loquendi modo iofinuarū neminem ad templum debere proſedere, niſi aſcendendo orationi conſeruantur.

Nam in templis ſunt

tabernacula

z. Mach.

z.

Mat. 17.

z.

Isai. 49.

z.

Ioan. 15.

z.

Ref. 4.

z.

n. P. Sal. 8.

z.

ribus, Deo acceptior est; tum quia ad hoc conseruantur, ut sint domus orationis, tum qui promittit Dominus se ibi exauditum orantes. Sic dicit Dominus respiciens tempus novae legis: *Adducam eos in montem sanctum meum, & laetificabo eos in domo orationis, holocastrorum, & victimae placibus misericordia Altari meo.* Atque etiam in veteri lege de antiquo templo dixerat Dominus: *Elegi mihi locum illum. Si clausero colum & pluvia non fixerit, & praecepero locula ut devore terram, & misero pestilentiam, concubusque populus meus deprecatus me fuerit, exaudiens illum in loco isto.*

Psalmus 62. David fugiens etiam, & persecutionem Regis Saulis orabat in deserto ferventer & pientissime. *Dominum & in terra deserta, & invito, & iniquos sic in sancto appaustris tibi, ait ipse. Quasi dicat: In hac solitudine in qua dego, quæ vestigis hominum non teritur, & arida est, aquis carcas, ego me tibi soleo sustene, & te orare non fecus ac si Hierofolymis esse in loco sancto ante eam. Attamen alibi significat ardentissimo se desiderari domum Dei, & tabernaculi sacri ubi area servabatur, ubi etiam speciali devotione solitus erat effundere orationem suam quasi in praesentia Dei sui. Hoc desiderium suum explicit ubi intercepitur dicit: *Quoniam transibo (sive quando nam transibo) in locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum Dei.**

Psalmus 63. Jonas quoque orationem funderat in ventre ceti existens, ne orationem ejus carcer iste, vel turbida maris clario impediens, quomodo coram Deo illa oratio se susteret. Attamen scimus templum locum esse apicem orationi & adorationi dicit: *Proiecisti me in profundum in cordem maris, & flumen circumedit me & omnes gurgites tui & fractus tui super me transfusus: Ego dixi: Abieci sunt a conspectu oculorum tuorum, verantem rufus undeob tempum sanctum tuum. Vide quomodo suspiriet ad templum Domini, ad dominum orationis, & dominum Dei. Unde iterum infra subdit. Cum angustiaretur in me anima mea, Domine recordatus sum, ut venias ad te oratio mea ad templum sanctum tuum.*

Psalmus 64. Daniel non abstinenter orabat Deum in captivitate Babylonis, & oratio ejus non erat captiva, sed libera, Deoque grata: Attamen ut coram Deo illa se susteret illi acceptissima, recipiebat beneficis apertis ad Jerusalem, sive ad templum in quo Dominus habitabat, in quo & adorari volebat. Sic enim dicitur. *Fenestraria aperta in canaculo suo contra Ierusalem, iribus temporibus in die festis a genua sua & adorabat, confitebaturque coram Deo suo sicut & antea facere conuerterat.*

Ezechias denique orabat in lecto suo, & oratio ejus strato & plumis in celum evolabat haud indiga plurumarum & pennarum ad volandum; attamen ut secundum imperatorem quod volebarat, per templum pertransibat. Quapropter dicitur: *Convertis faciem suam ad parietem, & oravit ad domum regiam Palacum extruxerat. Quia ergo ad Pineta templum ire non poterat, ad parietem templi, & s. Desolat ad templum faciem & cor convertebat, ubi Deus mons cap. exaudiens solebat. Unde notant nonnulli interpres Salomonem fabricando templum in Ierusalem, quæ in medio terra habitate erat sita, ut dicitur Ezech. cap. 55. Deum quasi centrum mundialis sphere & omnium animalium constituisse, ut linea & orationes ab hominibus ducentur in templum ubique existerent: & Deus in templo tamquam in centro praesentem se exhibens, singulorum precibus ascendebat, audiens, exaudiens. Propriece ergo hi omnes orantes, sive in profundum maris, ut Jonas, sive in canaculo Babylonis, ut Daniel, sive in strato agitudinis, ut Ezechias, respiciebant ad templum, & illuc gressu mentis condescendebant, quo non poterant gressu corporis.*

Quod ipsum in nova lege imitari conveniebat Christianos. Num impeditur vel agitudines, vel alter orare in loco tabernaculi admirabilis, illuc saltem convertant oculos cordis, & corum preces non despiciunt Dominus; sed respiciet propitiis, & impetrabunt certius. Quando vero se possum susterere in templo Dei personaliter, non negligant, scientes quidibet sit dominus Dei ad ordinandum, aula Dei ad laudandum, choros Angelorum & hominum ad cantandum, porta ad cœlos iactrandam, scala ad ascendendum, canaculum & mensa Dei ad pacem virtutem edendum, locus sanctus & proprius ad ea qua peritus impetrandum. Orationes enim in Ecclesia communis amoris fraternalis copula facta elevantur per ministerium Angelorum, per spiritum Ecclesiae tanquam per genitum columbam, per meritam sponsa Christi, per Sacerdotum subdium, per patrocinium sanctorum, quorum ibi reliquiae sunt, per corporis Christi mystici conjunctas vires. Ibi suffulent Sancti, supplerunt Angelii, supplerunt merita Ecclesie, supplerunt gemitus columba, supplerunt merita capituli nostri Christi, quod nostræ possit deesse oratione, ut nobis procedit.

Hujus igitur rei exemplum praebent Phariseus & Publicanus ascendentis in templum ad orandum. Sed licet oratio in templo fuat Deo soleat esse grata, primum tamen necessarium est, ut debitis circumstantiis & conditionibus sit adornata, aliquo que oratio est dicenda. Manifestum id est oratione hujus Pharisei, quæ à Domino est reprobata, licet illi in loco sancte praesentata. Tria porro virtus hanc orationem Deo ingratam fecerunt, & merito reprobantur. *Tria virtus orationis: 1. Superbia adjuncta fuerit, cum tamen humilitas Ezech. 35. 2. prima sit orationis conditio: Oratio humiliatrix, 3. nobis.*

nubes penetrabat, & donec propinquus ea consolabatur, & non discedit, donec Altissimus apicitur, inquit Sapientia. Similiter & Psaltes ait: Repexit in orationem humilium, & non forevit precem eorum. E contra superborum preces & vota despiciens Deus, illosque alpersatus, quandoquidem & ipsam detestetur superbiam, quam ex quo primitus tamquam sibi exossum & inimicam exturbavit. Illa ergo sola oratio colos penetrat, quae de pulvris & cineris nostrae agnitione procedit; sicut dicebat Abraham: Loquer ad Dominum meum, cum sim pulvis & cinis. Illa autem oratio quae ex animi fato prodit, super terram reperit, & tamquam ingrata repellitur & repudiat. Quia humilia respicit Deus, alta a longe cognoscit. Unde eleganter S. Augustinus: Vide miraculum fratres. Altus est Deus Humilis te? Diversus ad te. Ergo te? Fugit a te Quia excelsum est, & humilia respicit; alta vero a longe cognoscit, sed non cognoscit.

Superbiam porrò hujus Pharisei orantis in primis colligunt interpres ex modo & situ quo describitur orare, dicti enim textus Evangelicus: Phariseus stans apud se habet orabat. In his enim verbis. Stans orabat, videtur notari animus eius clarius & fastu plenus: quia orabant anti qui flexis genibus in signum animis se humiliant. Sic de Salomonis dicitur: Vrtrunque gema in terram fixerat, & manu expandens in colum. Sic etiam de Daniele dicitur, quod fessis aperitis in canculo suo contra Ierusalem tribus temporibus in die festebat genua sua. Sic & Moyse prous in faciem. Sic denique Nm 16. dicit Sapiens: Omnis populus simul properaverunt, & occiderunt in faciem super terram adorare Dominum, & dare preces omnijacentes Deo exco. Ex his omnibus dicendum nonnulli: Iudeos flexis genibus orate solitos: hunc ergo Phariseum ex animi elevatione morem istum præteruisse Sed quoniam S. Antonietam dicitur, quod stans oraret, non videtur satis firmiter posset colligi fatus Pharisei ex solis illis verbis: Stans orabat. Arque morem orandi utrumque caput Iudeos fuisse, cum stando, cum flectendo, satis probari posset ex aliis scripturæ locis. Nam & de Salomone utrumque dicunt. Stetit Salomon, & deinde flexis genibus, & palmis in colum elevatus, ait. Item videatur Anna stans orasse, quia sic alloquitur Heli: Ego sum illam, qui feci coram te bicorani Dominum. Atque etiam fortasse vox illa, Stans orabat, non nisi prætentiam indicat. Sic dicitur: Stetit Salomon ante altare Domini, & expandit manus suas in colum, & ait: Domine Deus Israël non es simil mihi. Ev. Hanc autem orationem protulisse flexis genibus codicem capite dicitur. Sic legimus. Cum flosca adorandum, dimittit si quid habebis adversus aliquem Itaque ex eo quod de Phariseo & Publicano hic habemus quod stans oraret utique, non certo convincent quod flexis genibus non oraret; sed

significari perid potest quod existaret uterque in nisi in templo ad orandum, quocumque id situ loco, rint.

Ulterius dicimus, etiam in nova lege compositionem exteriorem corporis variam inter ordinatum esse possit, maxime cum privatum oramus, eamque solum prohiberi quæ impedit attentionem & mentis in Deum elevationem. Quod quidem exemplis variis potest declarari.

Sic S. Franciscus licet oculorum, stomachi, splenis & hepatis a gritudine laboraret, solebat tamen mortu vel pati eti in hæc dum psalleret, sed horas semper erexit perfolvebat. Si quando est in itinere, fiebat tunc temporis gressum, bujusmodi confutudinem reverentem & sacram propter pluviarum inundantiam non omitiens. Dicebat enim: Si querere comedit corpus cibum suum, quod futurum est vernum etea, cum quanta pace & tranquillitate accipere debet anima cibum vita? Hinc adhuc hodie S. Francisci corpus mortuum stat quasi orans, nullis fulcris innixum

S. Carolus Borromaeus solebat flexis genibus totum divinum officium recitare ob reverentiam illius quem alloquebatur. Immo quoties sacram scripturam legebat capite aperio flexisque genibus tamquam divina verba legere fuitus erat.

S. Paulus Eremita hunc etiam modum in oratione servabat, flectendo scilicet manus, oculosque in coelum tollendo. Id est eo constat, quod talis corporis situ animam exhalarit. Unde cum S. Antonius cum sic repetit, exultans in oratione ipsum perstiteret, non accedebat, ne interrumperet. At postea adverterit corpus eius exanimi, & ramen speciem quam in oratione toto vito sua cursu observarat, etiam in morte non deserivisse, genibus complicatis, erecta cervice, extensisque in altum manus.

De B. Isaac Syro Monacho tradit S. Gregorius, quod tres dies continuos, & toridus noctes genibus innixus oraverit. At Simeon Stylianus in columna nocte dieque precessus fundebat crecus, tringinta & amplius annis, ut referro. Theodoreus. Sic S. Bartholomeus centies in die & centies in nocte genua flectebat. S. Jacobus iustus ex continuo genuflexione ita genibus collum obduxerat, ut duricium pellis camelii imitarentur.

Notat quoque S. Augustinus ex actis Apostolorum S. Stephanus bis orasse, scilicet stando pro se, feme flectendo pro suis persecutoribus preces fundendo. Unde ibidem dicitur: Lapidabant Stephanum dicentem Domine IESU suscipio spiritum meum. S. Steph. Positus autem genibus clamavit voce magna: Ne flamus illis hoc peccatum, in quo locutus fio loquitur S. Aug. Quare pro se stans oravit, quia pro me qui Deo serviorando, & impetrando non laboravi. Quia qui pro justo orat, non laborat, ideoque pro se stans

virtutis latet; si quid verò vitiosum & correctione
ne est dignum, ab aspectu tui iudicio non recedat.
Hæc ille.

Phariseus verò noster contrarium facit, via Pharisæi
sua non in picie, sed folia sua apparet opera bo. *sepium*
na oculis suis proponit. Respicit illa quasi radios commen-
solis fulgentis, & osculari magnum suum, *qua efi i. dant van-*
migatus maxima; inquit Job. Gloriatur in sua & qui gloriatur,
rare, illamque veritatem in iniquitatem: gloriatur in *tob. 31.*
sua pietate, & illa ei sit occasio imperiatis; ne cil-
lud bene adhuc novit quod Apostolus dicit: *Qui*
gloriatur, in Domino gloriatur, non enim qui sepium cum & *Cor. 1.*
mandat ille probatus est, sed quem Deus commendat. Quam
Apostoli sententiam explicat S. Anselmus ele-
gaanter dicit: *Vide quoniam nobis absunt gloriam, ut*
inanem, ut daret gloriam; absunt nosram, ut daret suam; absunt
inanem, ut daret plenam; absunt mutantes, ut daret so-
lidam. Quantoniam gloria nostra fortior & firmior est que
in Deo est, quam qua in nobis. Quod si dicas Phariseus Objec- 1.
ti, ut in Dominogloriari, quis Deum laudat & gra-
tias illas agit, agnoscit laudem illam cum fastu esse
conjunctionem, nec speciosam posuisse esse coram
Deo laudem illam precentis, quæ tota respetta est
fermento tumidae vanitatis.

Sed iterum dices: Etiam viri sancti laudes suas Objec- 2.
& bona opera quandoque prouertiant etiam co-
ram Domino, nec tamen reprehenduntur. Sic E. *Ist. 38.*
zechias dicit: *Memento Domine quoniam ambula-*
*verim coram te in corde profecto. Sic etiam Job de se *Iob. 19.**
pronuntiat: *Oculus sui cœco, pes claudo, justitia indu-*
tus fui, &c. Similiter & S. Paulus: Plus omnibus his, & Cor. 4.
boreatis, &c.

Ad primum responderet B. Eucherius comparans Resp. 1.
Ezechiam & Pharisæum Ecce, inquit, Phari-
seus se justificat in opere, Ezechias justum etiam *Lib. 4.* in
se assertur in cogitatione; & unde ille offendit, *lib. 10.*
iste inde Dominu placuit. Cur hoc nisi quia Do-Regam.
minus singularium verba pensat, & in ejus aure
superba non sunt, quæ humili corde proferuntur.
Hæc B. Eucherius.

Ad secundum respondit Isidorus, comparans Resp. 2.
Job cum Pharisæo qui redargitur, & tamen Job
Job dum laudatur. Ille Pharisæus (inquit ipse)
nemine impelle intellexit quod gloriosam illum
se afferuit in cogitatione; & unde ille offendit, lib. 10.
iste inde Dominu placuit. Cur hoc nisi quia Do-Regam.
minus singularium verba pensat, & in ejus aure
superba non sunt, quæ humili corde proferuntur.
Hæc Isidorus.

Ad tertium idem respondendum cum S. Ansel-
mo. Nam S. Paulus dicit postquam laudes suas re-
citavit: *fatus sum insipiens, vos me coegisti.* In
quem locum sic iterum S. Anselmus: factus sum
insipiens secundum quod in exterioribus verbis
sonat. Hæc Isidorus.

orat. Venimus etsi oraret pro Judæis, & atten-
dens tam multam esse corum iniquitatem qua
difficile condonari posset, genuflexit & clamavit:
Ne starua illis hoc peccatum: hæc Aug. Itaque
significat efficaciem esse ad imperandum pro
peccatis remissionem orationem illam quo geni-
bus flexis funditur laborando & secessando, re-
umque maxima cum humilatione se aguiscendo,
vel peccata aliorum in se agnoscendo, si pro aliis
orandum sit. Qui stans orat, videtur velle sine co-
naru à Deo gloriam imperiare, & quasi pro rebus
exquisitum Deum convenire.

Pharisei
jackabun-
da orgio:

Sed certius superbia nostri Pharisæi ex ejus ja-
cabunda oratione colligitur: Non sum, inquit,
sicut ceteri homines, raptore, injusti, adulteri, leprosi
in sabbato, decimas de omnibus quæ possebo. Quasi di-
cat, ego ceteros homines antecedo, & justitia su-
perero, non sum scutilli. Alii adulteri sunt, ego au-
tem rancum abest ut sim adulteri, quia potius je-
junius bis in hebdomada corpus meum castigo. Alii
sunt raptore & injusti, ego autem ab hoc virtuo-
remor sum, ut non solùm non rapiam aliena, sed
eriam tribum mea: Decimas enim de omnibus
quæ possebo, etiam de cymino, mera, anetho.
Quamvis vero de his omnibus videatur Deo gra-
tias agere, non tamē humilicer agit, sed superbe
& jackabundè, ideoque vanè gloriatur seipsum

Prov. 18. commandans, cum justus in inicio accusator sit
fui, teste Sapientia. Evidenter dicit Dominus ju-
stus: *Sic lucrat lux vestra coram hominibus, ut videant*
opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum qui in
cœlo est. Sed hoc ipsum idem est ac si eis etiam ip-
se diceret: Nolite vos illa videre, alii illa ydapti;
nolite vos ipsos glorificare alii glorificant Patrem
de vobis. Vestræ bona sua in conspicuæ omnium,
sed à vobis finit ab condita: *Nesciat sapientia quid fa-*
ciat destra, cavete sinistram vestram, cavete ip-
sos oculos vestros, cavete & laudes alienas, ad il-
las absurdias in star apud obturans aures suas, neudi-
dat vocem incantantium. Incantauit enim ani-
malia audibus, ut malis sua non videat, & de justi-
tia fallaciter se extollat. Audi S. Gregorium.
Qui vero etibi sunt ab eo in quo sibi placent, menis o-

scilicet diverunt, & penit sibi bona sua non vident,
tristitia regnunt, & penit sibi bona sua non vident,
qui in se videnda omnibus ad exemplum present. Hoc

*etiam declarat B. Petrus Damiani in lib. 2. Epis-
tolarum suarum exemplo pavonis, qui fidatatem*

pedum suorum respicit & ingemiscit, gloriofam

cauda suæ diversitatem retro & non ante oculos

suos gerens. Audi ejus verba: Imitare natu-

ralis in pavone diversitas exemplum, qui

*ignobiles pedes pra oculis semper habet, insig-
nem verò caudæ pulchritudinem post se spectabi-
lem gerit. Videt in pedibus rusticum aliquid quod*

despicit, ignorat in cauda cum mirabilem

*reddat. In promptu est unde se debet in humili-
te deprimere, post tergum gerit unde valeat pra-*

existeris avibus superbiere. Te quoque quod in te est

sonata.

sonata.

sonat, quia videores merita mea praedicas; sed non
hoc jacanter, immo necessitate compulsi feci
pro vestra utilitate, quia vos me coegeritis loqui, qui
non recte de mente sentiebatis, & falsos Apostolos
mihi preferebat.

PARS II.

*De confi-
dentiis in
propria
justitia,
secundo
Pharisei
vitio.
Iure justi-
tiae con-
fiderem
solent ex
3. causis.
1.
Ecclesi. 9.*

A Lterum vitium Pharisei hujus ornatus fuit, confidencia nimia in suis meritis & suauitatis, quae praeumptioni erat coniuncta. Vnde ex illa confidencia orta fuit jauntia & gloriam: & ut illam ex animis nostris expellere Dominus hoc exemplum parabolam protulit. Dicit enim diuinus textus Evangelicus: *Dicebas ad quodam confundenti in se tamquam iusti, parabolam istam* Phariseus ergo non recte in se confidebat tamquam iustus. Nec solent qui vere iusti sunt, in se confidere, idque propter multiplicem rationem.

Prima est, quia iustitia nostra nobis est incerta, & an opera nostra Deo sint accepta, certò non agnoscimus. Vnde Sapiens dixit: *Sunt iusti atque sa-
pientes, & opera eorum in manu Dei.* Et tamen nescit homo an amore vel odio sit dignus, sed omnia in futurum servantur incerta. Itaque vult his verbis infin-
nare, iustitiam veram per quam Dei amore digni-
ficimur in hac vita facit nobis in certaine cife, pa-
rumque agnitus. Licet enim quia multa bona o-
peretur, quistamen assecutare eum potest, quod ex vero Dei amore procedat? Est aurum quoddam adulterinum, non absimile auro vero; nec apud omnes est perspicax latius vel iudicium quo discernatur, nec Lydius lapis quo agnoscatur fal-
lax eius species. Multi similia opinant opera illis operibus que justis attribui solent, non tamē pro-
deant ex radice charitatis, sed ex impetu & terrore cujusdam naturalis amoris, qui faciliter famili-
itudinem defertur ab affectione superatutoria-
lis amoris. Sic cholericis servote malto à cholera suppeditato videntur zelo Dei commoveni. Sic melancholici graves a multa abstant. Sic sanguinei multam compunctionem inbeant, phlegmatici multam patientiam & longanimitatem. Hactamen omnia à natura magis provenient quam à grata. Quandoque etiam familia provenient pos-
sunt ab illusione, nam quibusdam demonis cordis teneritudines, devotiones suavitates immiterunt, ut si-
bi non displicantur; interim in gravibus peccatis existunt, & in illis perverterant.

Propterea dicebat Iob: *Si venerit ad me uon vi-
videbo eum, si abiurit non intelligam. Si justificare me
volverit, & innocentem offendere, prazum me com-
probavit. Euampli simplex fuiro, hoc ipsum ignorabit
anima mea.* At non his verbis fatetur sapiens ille se-
incertum esse de iustitia sua, de Deigratia & gratae donis, quandoquidem illa possit Deus occulte sub-
trahere, propter occultum aliquod peccatum: *Si
velut mundissime fulserim manus mea, tamen fordi-
bus intinges me, ait ipse. Quasi diceret. Euam me
ruindum existimavero, tamen fordiun me potes-
sis declarare, quia nec ego fordes omnes meas pe-
catis.* Rational. Evangel.

secunda vale agnoscere, nec fundum cordis mei peripere, an non secretum aliquod vitium lateat quo tibi displicet, vel an aliqua perversa intentio viriet opera mea, quae ego censeo opera iustitia. Cumque alia sint Dei, alia hominum iudicia, quis sibi confidet, quis gloriari poterit, donec lux illa adveniat, quae omnia faciet manifesta?

Secunda igitur ratio incertitudinis nostræ, quæ *Isa. 64.*

Fuisti sumus immundati omnes nos, & quasi pannus menstruosa omnes iustitia nostra. Quanvis invigilamus solliciti, multas faciemus imperfectionibus opera nostra. *Vt etiam laudabilis vita hominum, si remota misericordia dicitur eam,* ait S. Aug. lib. 9. Conf. Aurum nostrum scoria multipliciter est imperfictum, nec illam agnoscimus; non ergo gloriemur aut presumamus de operibus adeo imperfectis, cum potius exinde confusione debeamus conceperit, aut illam incerti de nobis formidare. Delicta quis intelligit? Omni custodia conserva codis tui introitum, omnique humilitate; quia sicut de hoc Phariseo dicit S. Gregorius: *Civitatem cordis ui infidelianibus bofibus per elationem aperuit, quam fructu per sejunctum & orationes clausit.* Sic quæ offendit in uno, facile fit omnium reus, ut dicit S. Iacobus.

Tertia ratio cur non debeamus nimium confis-
dere est infiabilitas nostra iustitiae. Incertum est, an perseverant simus in nostra iustitia propter in-
natam nobis mutabilitatem & infiabilitatem, hoc ergo nos in timore & humilitate debet contineare. *Qui stat, videtur, ne cadat.* Quam multos vidimus ascendentes usque ad celos, & velut inter sidera col-
locasse nubes, sed postmodum cecidisse usque ad abyssos? Quorū stellas vidimus cecidisse ab impetu serenitatis cauda draconis? Sic in suis Soliloquij loquitur S. Augustinus, significans quamlibet per-
fectos & coelestis conversione fulgidos, tentatione demonsus fusse tuberosos. Nulla est certitudo, quia cecidit Angelus de celo. Adam de Paradiso, Iudas ex Apostolico Collegio: Saul cecidit electus a Deo, David peccavit inter Prophetas, Salomon inter Sapientes. Petrus inter Apostolos. Nicolaus Diaconus inter primos Diaconos. Omnia infi-
abilitati subditā cernuntur, dum Iudas damnatur, Latio salvatur, Magdalena iustificatur, Publicanus exauditur, Phariseus reprobatur.

Non tamen hic negandum est, posse quandam fiduciā ponī in operibus oītis, prout illa non à nobis, sed è divina procedunt gratia; sic enim vita æternæ redduntur meritaria, quatenus & divine gracie, & Christi meritis sunt innixa. Et quæ alias fordia forent, ut pannos menstruantes, sanguine Christi ablouintur, fiuntque p enotia. Sicut oītis aquæ Iericho steriles, & amara uentosa. Elishæ Propheta mitente in illas sal, duces sunt eiūc: *Sic
opera nostra quæ à libero arbitrio procedunt, à im-
perfectionem & amaritudine nhabent, si facta pa-
fessionis Christi apergantur, fiunt suavia, & Deo*

Oooo

grata,

*Quomodo
pauca in
bonis ope-
ribus ha-
ber posse*

2. Cor. 10.

4. Reges

grata, valoremque, & dignitatem foriuntur à meritis ipsius, & à Spiritu sancti gratia. Audi & aliam similiudinem. Olearster infernus olivæ fit focus iadis & pinguedinis, qui alias infiuctuosus erat, & amaros, & filivestris. Non absimiliter opera nostra ex se se filivestris, & infiuctos dum p[er] fidem, & charitatem inferunt arbori vite Christo, participant de ejus gratia & pinguedine, fiuntque meritoria vita æternæ; & ideo ex hoc capite aliquam in ipsis fiduciā licet collocare. *Hoc enim non est confidere in nobis, sed in Domino.* (Vt dixit Concilium Tridentinum, scilicet e[st] causa tantæ est bonitas, ut velit dona sua esse merita nostra. Quid ipsum amea dixerat S. Aug. de gratia & arbitrio c. 7. ubi ait: *Si Dei dona sunt merita tua, nos Deus coronat merita tua tanquam meritoria, festina am dona tuus.* Sic ergo & hic dici potest. Cum Dei dona finē opera & merita iūtorum, non confidunt iusti in meritis suis, sed tanquam in Dei donis abundantissimis. Sub qua consideratione de operibus bonis dicit S. Cyprianus Tract. de opere & elemosynis: *Praelatus & divinaris e[st], fratres chariflui, salutaris operatio, solatium grande credendum, securitatis nostrae salute presidium, munimentum p[ro]p[ri]e, tunc fidei, medela peccati.* Operatio bona Dei munus est infinitum necessarium, fortibus gloriosum, quia Christianus premetur Christum ludicem, Deum computat debitorem. Ex hac operum bonorum fiducia Apostolus Paulus letho vicinus latus decantabat ergo ne illud melos: *Bonum certamen certavi, cui sum consummavi, fidem seruavi, in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam radet nisi Dominus in illa die iustus iudex.*

¶ Tertius.

PARS III
De contemptu proximi tertio
Pharisei orantis viii.

Tertium vitium Pharisei nostri orantis fuit contemptus proximi. Quapropter hoc parabolicum exemplum à Domino ad eos omnes dirigitur, qui confundari in se tanquam iusti, & affirmabantur eatos. Fuit autem manifeste Pharisei arrogans cum despectu aliorū conjuncta, dum dixit: *Non sicut sicut eteri hominum raptore, iusti, adulteri, velut etiam hic publicanus. Quid arrogans? Non solum seipsum superbè collaudat; sed etiam alios cum aspernatione insultat.* Ideo S. Chrysostomus increpans hunc fastum Pharisaicum dicit: *Vno verbo & absentes invadit, & vulnus praesens latet. Non est autem gratiarum actio inuestigatio ab eo.* Hoc vero hic advertendum, Phariseum verum dicere dum dicit plerosq[ue] hominum iustos, raptore, adulteros; sic enim est intelligendus, non quod omnes his viciis inquinatos velit, sed plerosque, se aereni his viciis catere, licet frequentissima sint, multisque communia. Vnde hac tria vita plurimos commaculante, & in æternam periculum devolvunt. O quam multi iusti sunt, & nolunt agnoscer, ne cogantur restituere. Interim v[er]e illi dum multiplicant non sua; aggregant enim contra se denuntiū lucum, ex quo non possunt se extirpare. Vastas scilicet lueulentas obligationes conscientia ag-

gerunt, in quibus inhærent ad finem usque vita tanquam infixi in limo profundi, & sic pereunt. O quam multi impendiis alienis edificant domos suas, sublimant famillas suas per injuriam & illicita media, per turnum baculū vocant; per Reipublicā depeculationem, per pauperum oppressionem. O quam multi fraude, utras, furas, rapinas, difecunt vel laute vivunt, mercatores, milites, judices, caudi, negotiatores, officiarii! O quam multi decimas Deo & Ecclesiæ debitas defraudent, a gris alienis dannum inferunt: creditoribus debita non perfolvunt! An non hi omnes iusti sunt vel raptore? Sed nec deest cetus grandis adulteriorum & fornicatorum, ita ut vetum sit illud: *Adulteris repleta est terra, & inveni malum eorum in domo levem.* Facti sunt mihi omnes ut Sodoms, & habitatores eius quasi Gomorrha. Iterum: *In domo merestricis luxuriabantur. Equi amatores, & emissarii letem, facti sunt: unusquisque ad uxorem proximam p[ro]p[ri]e habebat. Muti certe adulteri sunt & forniciarii, si non semper opere, saltem mente & cogitatione; & ita iurij sunt Deo, injuri p[ro]ximo, injuri matrimoniō suo vel alieno, fidem in matrimonio jurat, violantes vel effectu. Quapropter non a vereitate alienum forsan fuit quod Phariseus pronunciavit: Non sunt sicut eateri hominum, iusti, raptore, adulteri. Sed tamen inde timorem, & elationem concipere non debuit, sed timorem potius & humilationem. Neque etiam propterea in despectum venire debuit aliorum, aut in iudicium temerarium cujuspiam in patriciarii, sicut fecit dum Publicanum delicit, iudicat, condemnat, dum ei insultat cum temeritate.*

Quicquid majorem gratiam à Deo accepit, maiorem etiam obligacionem habet; & ideo timorem concipiatur, non arrogantiā, ne se gratia accepta reddat indignum. Consideret illud S. Augustini: *Non est peccatum quod facit homo, quod non posse facere alter homo, nisi juventur ab eo à quo factus est homo.* Itaque neminem despiciat, cum non sit abbreviata manus Domini, nec gratia ejus, ut possit alterum à peccato eruere, permittens arroganteriu[m] reuertere, poenam ingratitudinis & arroganciæ. Si Deus erga te bonus es & benignus, noli erga alios acerbos esse & censor rigorosum, quinimodo humiliare de te sentias, ut abundantiorem gratiam recipias; etiam benigne de aliis quantum potes censeas ne per temeritatem iudicij facile impinges. Forte si Deus eis favores & inspirations concessisse qualeslibet, fructum majorem quam tu ex eis Dominino referent.

Propterea interrogatus S. Franciscus familiariter & cordate à quodam è fratribus suis, quid de se sentiret, humiliare respondet: *Videor mihi maximū iustorum de se non peccatorum: Cum vero frater ille ei dicere, impossibile esse id sentire ipsum fine injuria divinae gratiae in ipso promicantis, hoc responsum accepit: Si gaemlibet sceleratum heminem Deus iusta proficit.*

profeccius fuisse gratia, muliere melius illa uiribus fuisse, longeque gravior & sanctorum uisissima; & video me miserum, maximusque dico peccatorem. Quia si dicter, si fecula gratia me confidero, tantam in me proclivitatem in vita agnoscere, quantum in illo; & ideo puro me maximum fuisse ac forte peccatorem, nisi infirmitatem meam sua gratia robosseret, & in dies roboretur Deus. Agnovit exinde frater ille humilitatem Francisci profundissimam, propter quam antea viderat in extasi fedem in celo dignissimam, pretiosis lapidibus adornatam, omnium gloria resplendentem. Cumque miraretur ejus uita fides fore, vocem coelestem audire? Sedes ista unius de Angelis ridentibus fuit, & nunc humili servatur Franciscus. Testis est Bonavent. c. 6. vita Francisci.

Sic alter Francis, Dux olim Gaudie. B. Francis Borgias, quantumlibet donis Dei adornatus, infra omnes se abjeciebat & despiciebat: immo solebat afferre se omnibus creaturis, ipsi quoque serpenti, viliorum esse. Propterea dæmon, qui spiritus est superbus, cum non ferret insitum hanc animi submissionem, quadam die sic eum compellavit: *Quia es nova hec hypocrita tua, nunquid etiam mihi diabolus tandem pejor dicis?* Respondit vir famulus: *Vixque peior sum, nam semel tantum peccavi, & aeternas luis poenias: ego vere post multas misericordias sive in peccato relapsus sum Deo meo ingratus.* Hoc humilitatis responsum non feras dicens mox evanuit.

Sic quoque B. Bernardus de Quintavalle S. Francisci focus, neminem judicabat, neminem conteinebat, sed omnes sibi preferebat melioresque judecabant. Si quem enim vili ueste rectum intueretur, sibi solitus erat dicere: *Hic patiens tolerat peper-*

Marulus tam, quam tu Bernardus. Si alium prestitio indu-
l. s. exempl. tum velutbus cernebat, dicebat: *Hic fortis sub uite
delicata melior est, quam tu sub iuncta rudi, Ber-
nardus.* Ideo vidit B. Leo locutus istud Franciscum, ab ejus oculis micare radios miri splendoris, quasi a stellis lucidissimis, & intellexit divinitus id ipsi concussum esse, quia quicquid cernebat, semper in meliore partem interpretabatur, nec aciem ejus fulgidam unquam judicari temerari lippitudo he-
betar.

Non sic plerique homines hujus saeculi, qui illi-
co optimam de se opinionem concipiunt ex ali-
qua feinella, vel apparentia exteriori virtutis vel
devotionis, ceteros autem ex minima occasione
despicere, vel finitatem dijudicant. Atque hi imita-
tores sunt hujus Pharisæi se ex excellenti, & alios
alpestrant: *Non sum sicut ceteri hominum, velut
qui am hic Publicanus.*

Felicius & sapientius orabat Corianus ille A-
lexandrinus, ad quem misiuit S. Antonius. Cum enim Antonius in cella oraret, venit ad eum vox coelestis: *Antoni, neandum perfectionem Coriani
qui in Alexandria est, attigisti.* Hoc auditio, con-
fudit ipse mane, & festinus venit Alexandriam,

Cum vero ad designatum, virum pervenisset, ob-
stupuit illi visio Antonius. Cui Antonius: *Refer mi-
hi opera tua, quia propterea de deserto ueni. Respon-
detipic. Nescio me unquam aliquid boni perpetrasse.
Vnde ex cubili proprio mane confurgens antequam in
opere residam, dico quod hæc civitas à minori usque
ad maiorem ingrediatur Regnum Dei propter infinitas
suis, ego autem plus propter peccatum paucam ingre-
diar sempiternam. Quid verbum antequam queso-
cam, sero ex cordis mei recenso veritate. Hoc Anto-
nius autem, dixit ei: In veritate fili sicut bonus ar-
tifices sedens in domo tua cum reque Regnum Dei
adeps es: ego autem sine discretione omne tempus
meum in solitudine terreni, ne dum verbi tui assump-
mensuram, ita ex lib. sentent. Patrum. Hac oratio
Corianii plane aduersa fuit orationi Pharisæi; acce-
ptissima vero fuit Deo, oratio autem Pharisæi re-
probata fuit & repudiata.*

EADEM DOMINICA.

LECT. 17.

bipart.

Publicanus autem percussus peccatum suum, dicebat:
Deus propius ego mihi peccatori,

Luc. 18.

Dictum est sufficienter de oratione Pharisæi. **P**AR. I modo nobis est differendum de oratione Pu-
blicani: illa non nisi superbia redoleat & aro-
gantiam; hæc non nisi humilitatem sparat & de-
votionem. Ideo Publicanus tanquam exemplum
humilitatis & penitentie peccatoribus omnibus
propinquit, quia omnes circumstante non soluta-
tum animi & corporis coram Deo submissionem, sed
etiam cordis insignem compunctionem signifi-
cant, omnibus post peccatum necessariam qui in
Dei gratiam redire voluerint. Sicut solet super-
bia agnosciri ex signis quibusdam exterioribus
dignoscitur. Superbi imaginem sic describit Philo
lib. de charitate: *Animi non sati campus, nec corpo-
ris, tuto habitu gestusque morbum suum pro se fert.* Descripsi-
tus est summis pedum digiti, cervicem in morem
equi erigeni, attingensque supernaturam modulum: nec
alter quam oblique inuenitur: nec alter audie quam
quasi non audiens famulis pro iumentis uitetur, inge-
nuus vero pro mancipiis, cognatus item pro aliens, ami-
cis pro adulatibus, civibus pro exteris. Arbitratur
se ditissimum, mobilissimum, fortissimum, prudensissi-
mum, folerissimum: alio habet pro pauperibus, ob-
sequiis, conterzis, imprudentibus, insipientibus, mihi-
lique hominibus. Hæc Philo superbum suis
depingens coloribus. His coloribus adornatus cer-
nitur Pharisæus noster, ita cum audacia erecta
service in templo Dei, omni se virtute praeditum
existimans, ceteros despiciens, injuctos & adul-
tes vocans, torvis oculis Publicanum inspectans
& alpermans. Vide nunc expressam imaginem hu-
militatis in Publicano, ut opposita iuxta se posita
magis eluceat,